reciderunt et confusionem hac utilia sunt, ut Idem
rursum dicit sanctus Isaac « Requies solummodo
recentiores lædit, relaxatio autem et juvenes et
senes, et pax externos sensus mortificat, internos
autem excitat motus; et ad externa conversio his
contraria efficit, scilicet externos excitat motus, et
internos mortificat. » Ac ille quidem actionem, imo
vero per bonum pacis viam his verbis indicat ;
Climax, eum qui hac semita bene agit et pro-
cedit, per ea quæ sequuntur significat scribens.
« Pacificus est qui incorporeum in corporea domo
determinare studens, quod est maxima laude di-
gnum; et pacificus est ille qui dixit : « Ego dormio,
sed cor meum vigilat; et clausit quidem corpori
cellulæ ostium, et linguæ ostium sono, et intus
spiritibus ostium clausit. »

*De oratione quæ cum attentione et cordis vigilan-
tia fit, et de ejus operatione.*

48. Quæ cum attentione ac vigilantia intra cor
fit oratio, ut dictum est, absque alia cogitatione et
imaginatione per eas voces : Domine Jesu-Christe,
Fili Dei, ad ipsam memoratum Dominum Jesum Chri-
stum absque sono ac lectione omnino, mens pro-
tenditur. Per illud autem « Miserere mei » recur-
rit et ad seipsam movetur, tanquam non sustinens
pro se non orare; ad charitatem vero proficiens
singulariter per experimentum, ad ipsum Do-
minum Jesum Christum vertitur, secundi enim ma-
nifestam persuasionem accepit.

*Quomodo orationem divini Patres nobis dicere tradi-
derunt, et quod excellenter, et quænam est oratio.*

49. Itaque non semper orationem universam di-
vini Patres omnes tradidisse videntur, sed unus
quidem universam, alius autem dimidiam; alter
ex parte, aller alio modo, ad orantis vires et sta-
tum. Et divinus quidem Chrysostomus, universam
eam tradidit, dicens. « Hortor vos, fratres, ut
nunquam orationis regulam conculcatis aut con-
temnatis. Audivi enim Patres dicentes. Quis est
monachus iste, qui regulam contemnat aut concul-
cet, sed debet, sive manducet, sive bibat, sive se-
deat, sive serviat, sive iter faciat, sive quid aliud
agat, indesinenter id clamare. « Domine Jesu Chri-
ste, Fili Dei, miserere mei, » ut ipsa Domini nostri
Jesu Christi memoria eum excitet ad impugnandum
inimicum. Omnia enim per memoriam potest inve-
nire vim patiens anima, sive mala, sive bona. Pri-
mum autem malum ei licet in corde suo videre, et
deinde bona. Memoria enim potest draconem mo-
vere, et memoria potest eum humiliare. Memoria po-
test peccatum in nobis habitum deprehendere, et
memoria potest ipsum pessumdare, et movere in cor-
de omnem virtutem inimici, et memoria potest eum
vincere et eradicare per partes; ut nomen Domini
Jesu Christi in cordis profundum descendens,

draconem qui pascua occupat, humiliet, animam vero salvet ac vivificet. Indesinenter igitur adhære nomini Domini Jesu, ut elibat cor tuum Dominum, et Dominus cor, et duo in unum flant. Sed hoc opus est non unius diei, sed multi temporis; multo certamine et tempore opus est, ut ejiciatur inimicus, et introducatur Christus. » Et rursum, « Oportet confirmare et intus habere mentem, et frænum ipsi injicere, et omnem cogitationem omnesque maligni vires per invocationem Domini nostri Jesu-Christi castigare. » Et ubi stat corpus, ibi sit et mens, ut inter Deum et cor nihil inveniatur; intermedium aut septum cor obscurans idque a Deo sejungens. Si vero quid mentem rapiat, non cogitationibus morandum est; ne assensus hisce cogitationibus ipsi imputetur in die judicii coram Domino, quando judicabit Deus occulta hominum. Vacate igitur semper, et adhærete Domino Deo nostro, donec misereatur vestri, nec quidquam aliud quærite, nisi solam misericordiam a Domino gloriæ. Quærentes autem misericordiam, in humili et miserabili corde quærite, et clamate a mane ad vesperam, et si fieri possit totam noctem illud « Domine Jesu Christe, miserere mei, et cogite mentem vestram ad illud opus usque ad mortem. Multa enim violentia opus est, quoniam angusta et porta et arcta via, quæ ducit ad vitam, et violenti ingrediuntur in ea; violentorum est enim regnum cælorum. Hortor igitur vos, ne separeritis a Deo corda vestra; sed adhæreatis ei et corda custodiatis ubique et semper cum memoria Domini nostri Jesu Christi, donec implantetur nomen Domini intus in corde, et nihil aliud cogitetis, ut magnificetur Christus in vobis. » Ante eum magnus Paulus Dominum Jesum proponens dicit « Si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et credideris in corde tuo, quod Deus suscitavit illum a mortuis, salvus eris. Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Et rursum: « Nemo dicit: Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto ». Addit autem in Spiritu sancto, id est, quando vim Spiritus illud, sancti cor acceperit, per quam et orat, quod est proficientium, et eorum qui Christo in ipsis manifeste habitante, divites facti sunt. His congrua dicitur et sanctus Diadochus « Postulat a vobis omnino mens cum ejus omnes aditus memoria Dei obstruimus, opus quoddam quod ejus solertiæ satisfacere possit. Oportet igitur nos ei dare illud: « Domine Jesu, » solummodo in universam operationem, qua tendat ad scopum. Nemo enim dicit Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto. Sed id stricte verbum in thesauris suis contempletur, ne in phantasias quasdam aberrat. Quicunque enim illud gloriosum et amabile nomen in profundo corde continue meditantur, ii possunt et lumen mentis aliquando cernere; arcto enim studio a cogitatione occupatum, omnes sordes in anima emergentes, in sufficienti sensu adurit. Deus enim